
AUTORITA’ PER LA
PARTECIPAZIONE LOCALE

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 4 DI DATA 24/11/2025

OGGETTO: Rettifica in autotutela dell’allegato della liberazione n. 4 del 2025

L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì Ventiquattro del mese di novembre alle ore 11.15 presso 
L’autorità si riunisce in modalità telematica
Si  assente  l’arch.  Luca  Eccheli  in  quanto  incompatibile  perché  dipendente  del  Comune  di
Brentonico 

Presenti i signori: 
 arch. Andrea Piccioni
 dott.ssa Martina Trettel 

Riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  si  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione
dell’oggetto suindicato.

Presente la dott.ssa Giovanna Siviero con il compito di verbalizzare.

PAT/RFD340-26/11/2025-0921608 - Allegato Utente 1 (A01)



OGGETTO: Rettifica in autotutela dell’allegato della liberazione n. 4 del 2025

L'AUTORITÀ PER LA PARTECIPAZIONE LOCALE

Premesso e considerato che:

L’art. 6 del Decreto del Presidente della Provinciale 9 settembre 2016, n. 14-49/Leg attribuisce 3
punti agli elementi di valutazione dei processi partecipativi facoltativi.

Con deliberazione  dell’Autorità  per  la  partecipazione  locale  n.  2  del  2025 è stata  approvata  la
deliberazione  avente  ad  oggetto  “Ammissione  della  Proposta  di  attivazione  del  processo
partecipativo volontario del Comune di Brentonico”.

Alla  deliberazione  n 2/2016 è allegato  lo  schema di  valutazione  che contiene  tre  elementi  con
punteggio  pari  a  4,  essendo  un  errore  materiale  (il  punteggio  massimo  è  3),  con  il  presente
procedimento si procede alla rettifica dello schema e del punteggio finale che è pari a 15.

Tutto ciò premesso e considerato;

l’Autorità per la partecipazione locale

D E L I B E R A

1. di rettificare, per le motivazioni indicate in premessa lo schema allagato alla deliberazione n 2
del 2025, come da schema allegato a questa deliberazione prendendo atto che il punteggio
corretto è pari a 15 punti; 

2. di inviare la presente deliberazione e gli allegati al Dipartimento Urbanistica, energia, catasto,
tavolare e coesione territoriale e al Comune di Brentonico per gli adempimenti di competenza;

3. di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  internet  dell’Autorità  della  partecipazione
locale.

Il Coordinatore 

arch. Andrea Piccioni



Autorità per la Partecipazione Locale
Via Romagnosi, 9 - Centro Europa - 38122 Trento Tel.: 0461/495022 - Fax: 0461/495036
e-mail: autorita.partecipazione@provincia.tn.it   PEC: dip.urbanistica@pec.provincia.tn.it 

CRITERI DI VALUTAZIONE PROCESSI PARTECIPATIVI VOLONTARI

TABELLA DEI CRITERI DI ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGI

DA PARTE DELL’AUTORITÀ PER LA PARTECIPAZIONE LOCALE

(ai sensi del D.P.P. 9 settembre 2016, n. 14-48/leg, art. 6)

PROCESSO PARTECIPATIVO  “VIGNETI IN ALTA QUOTA?”

CRITERI PUNTEGGI
COMPONENTI MEDIA

PICCIONI TRETTEL ECCHELI

Le modalità per l’inclusione nel processo partecipativo 
di soggetti sociali organizzati in associazioni o comitati

0 0 - 0

I possibili effetti che il processo partecipativo può 
produrre sulla comunità locale e sulla crescita della 
coesione sociale, nonché sul rapporto fiduciario tra i 
cittadini e le istituzioni e sulla diffusione di una cultura 
della cittadinanza attiva

3 3 4

I metodi previsti per la mediazione delle eventuali 
divergenze e per la definizione di eventuali accordi tra i 
soggetti partecipanti, anche attraverso l'uso di strumenti
di democrazia diretta o di democrazia partecipativa e 
deliberativa, nella fase di apertura e di chiusura del 
processo partecipativo

2 2 2

Le forme con le quali si intende rendere accessibile la 
documentazione del processo

3 3 4

I costi del processo partecipativo in relazione alla 
rilevanza dell'atto o della decisione oggetto dello stesso 
processo partecipativo

3 3 3

La terzietà nelle modalità di gestione del processo 
partecipativo.

3 3 4

PUNTEGGIO TOTALE 15

mailto:autorita.partecipazione@provincia.tn.it
mailto:dip.urbanistica@pec.provincia.tn.it

